

**MUNICÍPIO DE ITATIAIA
ITATIAIA-RJ**

ATA DE SESSÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 022/2025

Processo Administrativo Nº 10005/2025

Tipo: AQUISIÇÃO

AGENTE DE CONTRATAÇÃO: DANIELLE SANT'ANA DE OLIVEIRA CLARO

Data de Publicação: 26/08/2025 18:22:13

MOVIMENTOS DO PROCESSO

04/09/2025 12:30:15 ESCLARECIMENTO REQUERIDO QUICKNET TELECOM LTDA (02.357.033/0001-19)

Em atenção ao edital da Concorrência Eletrônica nº 022/2025, solicitamos esclarecimento quanto ao tipo de Nota Fiscal a ser emitida para o objeto contratado, a fim de adequarmos corretamente nossa proposta: se será exigida Nota Fiscal de Serviços (NFS-e) ou Nota Fiscal de Venda de Equipamentos (NF-e).

A definição é importante para fins de tributação e correta formação da proposta comercial.

05/09/2025 13:57:20 ESCLARECIMENTO REQUERIDO CITY CONNECT SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA

Segue anexo esclarecimentos sobre a Concorrência.

05/09/2025 16:02:11 REQUERIMENTO DE IMPUGNAÇÃO BUSINESS MIND IT LTDA (48.183.243/0001-39)

Segue impugnação.

08/09/2025 15:15:12 CADASTRO DE PROPOSTA ALCATRAZ TECNOLOGIA DIGITAL LTDA

08/09/2025 16:39:50 PROCESSO SUSPENSO SISTEMA

Motivo: Adiamento sine die, tendo em vista necessidade de adequação de edital.

23/09/2025 14:12:32 RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Prezado licitante, o certame em questão trata-se de um serviço de implantação com fornecimento dos isumos, com tudo deve ser emitida a Nota Fiscal de Serviços (NFS-e).

23/09/2025 14:14:58 RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Prezado licitante, segue em anexo a resposta solicitada.

23/09/2025 14:16:23 RESPOSTA DE IMPUGNAÇÃO AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Prezado licitante, segue em anexo a resposta solicitada.

23/09/2025 15:39:28 MENSAGEM AGENTE DE CONTRATAÇÃO

PROCESSO RETOMADO. Motivo: Adequação errata edital.

23/09/2025 15:40:15 MENSAGEM AGENTE DE CONTRATAÇÃO

O arquivo ERRATA Concorrência Eletrônica nº 022.2025- PA 10005_2025 - Implantação de Rede Optica.pdf foi adicionado ao processo.

23/09/2025 15:44:05 MENSAGEM AGENTE DE CONTRATAÇÃO

O arquivo RESPOSTA ESCLARECIMENTO - CITY CONNECT.pdf foi adicionado ao processo.

23/09/2025 15:44:05 MENSAGEM AGENTE DE CONTRATAÇÃO

O arquivo RESPOSTA IMPUGNAÇÃO - BUSINESS MIND.pdf foi adicionado ao processo.

23/09/2025 15:44:05 MENSAGEM AGENTE DE CONTRATAÇÃO

O arquivo RESPOSTA IMPUGNAÇÃO - RCA NETWORK.pdf foi adicionado ao processo.

06/10/2025 14:40:01 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA ALCATRAZ TECNOLOGIA DIGITAL LTDA

06/10/2025 15:26:09 ESCLARECIMENTO REQUERIDO BUSINESS MIND IT LTDA (48.183.243/0001-39)

Sobre o item 5.4.1 do edital, que versa sobre a qualificação técnica, entendemos que o visto do CREA-RJ, exigido somente como condição de assinatura do contrato, se refere ao visto da empresa e do profissional responsável técnico. Está correto o entendimento?

08/10/2025 15:07:02 CADASTRO DE PROPOSTA QUICKNET TELECOM LTDA

08/10/2025 17:01:06 RESPOSTA DE ESCLARECIMENTO AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Prezado licitante, informo que esta correto seu entendimento.

09/10/2025 12:28:05 CADASTRO DE PROPOSTA LICITA PREMIER REPRESENTACOES LTDA

09/10/2025 12:31:53 CADASTRO DE PROPOSTA CITY CONNECT SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA

09/10/2025 12:32:39 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA CITY CONNECT SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA

09/10/2025 14:00:11 MENSAGEM AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Prezados, boa tarde! Conforme agendado, vamos dar início da disputa.

**MUNICIPIO DE ITATIAIA
ITATIAIA-RJ**

LOTE 1 - HABILITAÇÃO

Contratação de empresa especializada para implantação de rede metropolitana óptica baseada na tecnologia GPON

VALORES UNITÁRIOS FINAIS

Item: 1	Unidade: UN	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: OLT - Terminal de linha óptica			
Quantidade: 2	Valor Unit.: 26.917,60		Valor Total: 53.835,20
Item: 2	Unidade: UN	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: OLT - Terminal de linha óptica			
Quantidade: 1	Valor Unit.: 9.075,00		Valor Total: 9.075,00
Item: 3	Unidade: UN	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: Fonte nobreak retificadora			
Quantidade: 2	Valor Unit.: 9.228,90		Valor Total: 18.457,80
Item: 4	Unidade: UN	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: Rack outdoor 11u			
Quantidade: 2	Valor Unit.: 1.768,80		Valor Total: 3.537,60
Item: 5	Unidade: METROS	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: Cabo de rede outdoor			
Quantidade: 305	Valor Unit.: 4,90		Valor Total: 1.494,50
Item: 6	Unidade: UN	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: Rack perfurado de 44u			
Quantidade: 2	Valor Unit.: 6.306,40		Valor Total: 12.612,80
Item: 7	Unidade: UN	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: Rack perfurado de 12u			
Quantidade: 1	Valor Unit.: 1.461,60		Valor Total: 1.461,60
Item: 8	Unidade: UN	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: Cloud core router			
Quantidade: 3	Valor Unit.: 9.997,90		Valor Total: 29.993,70
Item: 9	Unidade: UN	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: Organizador de cabo			
Quantidade: 5	Valor Unit.: 138,40		Valor Total: 692,00
Item: 10	Unidade: UN	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: Patch Panel Cat5			
Quantidade: 5	Valor Unit.: 269,10		Valor Total: 1.345,50
Item: 11	Unidade: UN	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: Switch 24 portas 10/100/1000			
Quantidade: 3	Valor Unit.: 2.576,40		Valor Total: 7.729,20
Item: 12	Unidade: UN	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: Régua de tomada de 20AP			
Quantidade: 6	Valor Unit.: 169,10		Valor Total: 1.014,60
Item: 13	Unidade: UN	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: Distribuidor ótico 48 fibra rack 19"			
Quantidade: 2	Valor Unit.: 1.530,40		Valor Total: 3.060,80
Item: 14	Unidade: UN	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: Distribuidor ótico 24 fibra rack 19"			
Quantidade: 1	Valor Unit.: 845,90		Valor Total: 845,90
Item: 15	Unidade: UN	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: Chassi para conversor de fibra			
Quantidade: 1	Valor Unit.: 2.230,30		Valor Total: 2.230,30
Item: 16	Unidade: UN	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: Bateria 48v de lítio			
Quantidade: 2	Valor Unit.: 7.383,10		Valor Total: 14.766,20

MUNICIPIO DE ITATIAIA
ITATIAIA-RJ

Item: 17	Unidade: METRO	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: Fibra óptica de 12fo			
Quantidade: 48.000	Valor Unit.: 3,00		Valor Total: 144.000,00
Item: 18	Unidade: METRO	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: Fibra óptica de 06fo			
Quantidade: 24.000	Valor Unit.: 2,00		Valor Total: 48.000,00
Item: 19	Unidade: METRO	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: Fibra optica Drop 1fo			
Quantidade: 10.000	Valor Unit.: 0,70		Valor Total: 7.000,00
Item: 20	Unidade: UN	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: Caixa de emenda 24/96fo			
Quantidade: 49	Valor Unit.: 223,00		Valor Total: 10.927,00
Item: 21	Unidade: UN	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: Cordão optico 1x16 desconectorizado			
Quantidade: 15	Valor Unit.: 31,50		Valor Total: 472,50
Item: 22	Unidade: UN	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: Cordão optico 1x8 desconectorizado			
Quantidade: 42	Valor Unit.: 37,60		Valor Total: 1.579,20
Item: 23	Unidade: UN	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: Caixa de terminação óptica 1x 8			
Quantidade: 44	Valor Unit.: 169,10		Valor Total: 7.440,40
Item: 24	Unidade: UN	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: ONT			
Quantidade: 90	Valor Unit.: 276,30		Valor Total: 24.867,00
Item: 25	Unidade: UN	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: ONT gpon wifi			
Quantidade: 10	Valor Unit.: 295,30		Valor Total: 2.953,00
Item: 26	Unidade: UN	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: Cinta bap			
Quantidade: 1.000	Valor Unit.: 19,20		Valor Total: 19.200,00
Item: 27	Unidade: UN	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: Olhal de ancoragem			
Quantidade: 1.000	Valor Unit.: 10,70		Valor Total: 10.700,00
Item: 28	Unidade: UN	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: Suporte de reserva técnica			
Quantidade: 70	Valor Unit.: 42,20		Valor Total: 2.954,00
Item: 29	Unidade: UN	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: Nobreak senoidal 1200va			
Quantidade: 5	Valor Unit.: 2.999,30		Valor Total: 14.996,50
Item: 30	Unidade: UN	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: Radio backhaul			
Quantidade: 2	Valor Unit.: 9.997,90		Valor Total: 19.995,80
Item: 31	Unidade: UN	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: Placa de identificação			
Quantidade: 1.000	Valor Unit.: 1,20		Valor Total: 1.200,00
Item: 32	Unidade: UN	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: Access Point Wi-Fi Outdoor			
Quantidade: 20	Valor Unit.: 845,90		Valor Total: 16.918,00
Item: 33	Unidade: UN	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: Roteador Gigabit			
Quantidade: 2	Valor Unit.: 1.768,80		Valor Total: 3.537,60

MUNICIPIO DE ITATIAIA
ITATIAIA-RJ

Item: 34	Unidade: UN	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: Poste circular			
Quantidade: 1	Valor Unit.: 2.537,90	Valor Total: 2.537,90	
Item: 35	Unidade: SERV	Marca: Serviço	Modelo:
Descrição: Serviços			
Quantidade: 1	Valor Unit.: 223.558,40	Valor Total: 223.558,40	

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
1 ALCATRAZ TECNOLOGIA DIGITAL LTDA	933	30.196.472/0001-22	942.677,50	724.990,00		Sim
2 QUICKNET TELECOM LTDA	825	02.357.033/0001-19	942.677,50	725.000,00	0,00	Não
3 LICITA PREMIER REPRESENTACOES	152	33.889.178/0001-94	942.677,50	942.677,50	30,02	Sim
4 CITY CONNECT SOLUÇÕES EM	078	11.452.317/0001-85	952.677,50	952.677,50	1,06	Não

DECLASSIFICADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

INABILITADOS

Razão Social	Num	Documento	Oferta Inicial	Oferta Final	Dif.(%)	ME
--------------	-----	-----------	----------------	--------------	---------	----

MOVIMENTOS DO LOTE

26/08/2025 18:22:12	PUBLICADO			
27/08/2025 08:00:00	RECEPÇÃO DE PROPOSTAS			
08/09/2025 16:39:50	SUSPENSO			
23/09/2025 15:39:28	ANÁLISE DE PROPOSTAS			
23/09/2025 15:40:30	RECEPÇÃO DE PROPOSTAS			
09/10/2025 13:00:00	ANÁLISE DE PROPOSTAS			
09/10/2025 14:00:19	DISPUTA			
09/10/2025 14:00:19	LANCE	LICITA PREMIER REPRESENTACOES LTDA (PARTICIPANTE 152)		942.677,50
09/10/2025 14:00:19	LANCE	CITY CONNECT SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 078)		952.677,50
09/10/2025 14:00:19	LANCE	ALCATRAZ TECNOLOGIA DIGITAL LTDA (PARTICIPANTE 933)		942.677,50
09/10/2025 14:00:19	LANCE	QUICKNET TELECOM LTDA (PARTICIPANTE 825)		942.677,50
09/10/2025 14:04:51	LANCE	QUICKNET TELECOM LTDA (PARTICIPANTE 825)		937.000,00
09/10/2025 14:06:09	LANCE	ALCATRAZ TECNOLOGIA DIGITAL LTDA (PARTICIPANTE 933)		932.315,00
09/10/2025 14:06:55	LANCE	QUICKNET TELECOM LTDA (PARTICIPANTE 825)		927.000,00
09/10/2025 14:07:35	LANCE	ALCATRAZ TECNOLOGIA DIGITAL LTDA (PARTICIPANTE 933)		922.365,00
09/10/2025 14:08:02	LANCE	QUICKNET TELECOM LTDA (PARTICIPANTE 825)		880.000,00
09/10/2025 14:08:29	LANCE	ALCATRAZ TECNOLOGIA DIGITAL LTDA (PARTICIPANTE 933)		875.600,00
09/10/2025 14:08:29	PRORROGAÇÃO AUTOMÁTICA			
09/10/2025 14:08:55	LANCE	QUICKNET TELECOM LTDA (PARTICIPANTE 825)		850.000,00
09/10/2025 14:09:26	LANCE	ALCATRAZ TECNOLOGIA DIGITAL LTDA (PARTICIPANTE 933)		845.750,00
09/10/2025 14:10:04	LANCE	QUICKNET TELECOM LTDA (PARTICIPANTE 825)		840.000,00
09/10/2025 14:10:32	LANCE	ALCATRAZ TECNOLOGIA DIGITAL LTDA (PARTICIPANTE 933)		835.800,00
09/10/2025 14:10:48	LANCE	QUICKNET TELECOM LTDA (PARTICIPANTE 825)		810.000,00
09/10/2025 14:11:20	LANCE	ALCATRAZ TECNOLOGIA DIGITAL LTDA (PARTICIPANTE 933)		805.950,00
09/10/2025 14:11:35	LANCE	QUICKNET TELECOM LTDA (PARTICIPANTE 825)		750.000,00
09/10/2025 14:12:00	LANCE	ALCATRAZ TECNOLOGIA DIGITAL LTDA (PARTICIPANTE 933)		746.250,00
09/10/2025 14:12:25	LANCE	QUICKNET TELECOM LTDA (PARTICIPANTE 825)		742.000,00

**MUNICIPIO DE ITATIAIA
ITATIAIA-RJ**

09/10/2025 14:13:04	LANCE	ALCATRAZ TECNOLOGIA DIGITAL LTDA (PARTICIPANTE 933)	738.290,00
09/10/2025 14:13:31	LANCE	QUICKNET TELECOM LTDA (PARTICIPANTE 825)	734.000,00
09/10/2025 14:13:53	LANCE	ALCATRAZ TECNOLOGIA DIGITAL LTDA (PARTICIPANTE 933)	730.330,00
09/10/2025 14:14:19	LANCE	QUICKNET TELECOM LTDA (PARTICIPANTE 825)	725.000,00
09/10/2025 14:16:19	NOTIFICAÇÃO SISTEMA PARTICIPANTE 933 possui direito de desempate conforme Lei Complementar nº 123/2006.		
09/10/2025 14:16:19	DESEMPATE		
09/10/2025 14:16:51	LANCE	ALCATRAZ TECNOLOGIA DIGITAL LTDA (PARTICIPANTE 933)	724.990,00
09/10/2025 14:21:19	NOTIFICAÇÃO SISTEMA O detentor da melhor oferta da etapa de lances é ALCATRAZ TECNOLOGIA DIGITAL LTDA		
09/10/2025 14:21:19	NOTIFICAÇÃO SISTEMA O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote.		
09/10/2025 14:21:20	HABILITAÇÃO		

AGENTE DE CONTRATAÇÃO: DANIELLE SANT'ANA DE OLIVEIRA CLARO

apoio WANESSA DE PAULA AREIAS

apoio KAIO NEVES DIAS

apoio MARCELO LEITE CAMPOS

apoio ALINE CRISTINA JACYNTHO